Item, contritio prior est habituali gratia in genere dispositionis, gratia etiā prior est habitu pœnitentiæ infusa in genere causæ formalis. Sed cōtritio nullo pacto prior est habitu pœnitentiæ. Quoniā actus ille ab habitu producitur in genere causæ efficientis. Effecta autē causarū efficientiū, suis causis efficientibus priora esse non possunt, nisi fortè in genere causæ finalis, de quo genere in præsentia non differitur.

Circa id verò, quod in eodē argumēto additur, gratiā se habere ad charitatē: et pœnitentiā, ut anima ad potētias suas: nō in oībus similitudo est. Quoniā potētia animæ, intellectus: & voluntas, nulla ratione præcedūt animā: habitus verò charitatis & pœnitentiæ, quoniā in genere causæ efficiētis producunt actus, qui sunt dispositiones ad gratiā, ex cōsequētibus ipsam gratiā antecedunt. Charitas igitur & pœnitentiā habēt se ad gratiam, ut calor ad formā ignis. Idem enim calor si cōsideretur, ut disponens materiā ad recipiendā formam, prior forma est: si autem ut potentia calefactiva, eadem forma posterior est.

Ad secundā verò confutationem, in qua difficultas est maxima, sunt qui negant primā cōtritionem meritoriam esse, quā ego sententiā olim iuuenis tenere solebam, nec enim poteram eam persuasionem induere, ut gratia habitualis qua iustificamur, prima contritione prior esset: quod tamen erat necessarium, ut illa contritio esset meritoria: quippe, cum gratia &

Gab. d.

14. 4. 2.
art. 2.

amicitia Dei, totius meriti radix & origo sit, atque id etiam D. Tho. mihi sentire videbatur. 1. p. q. 62. ar. 2. ad. 3. in hæc verba. Triplex est conuersio in Deum: vna quidem per dilectionem perfectam, quæ est creaturæ iam Deo fruuentis. Et ad hanc conuersionem, requiritur gratia consummata, Alia conuersio est, quæ est meritum beatitudinis & ad hanc requiritur habitualis gratia, quæ est merendi principium. Tertia conuersio est, per quam aliquis præparat se ad gratiam habendam, & ad hanc non exigitur aliqua habitualis gratia, sed operatio Dei ad se animam conuertentis: secundum illud, conuerte nos domine, & conuertemur. & 3. p. q. 89. art. 1. ad. 2. Actus, inquit, primus pœnitentis se habet, vt vltima dispositio ad gratiam consequendam: scilicet, contritio. Alij verò sequentes actus pœnitentiæ, procedunt iam ex gratia & virtutibus. Sed quoniam. D. Thomas. quem ego authorem libentissimè sequor. 1. 2. q. 112. art. 2. ad. 1. contrariam sententiã tenet: concedo contritionem primã esse meritoriam gloriæ. Primò, quia est operatio amici Dei ordinata in finem supernaturalem. Imò vt ostensum est, in finem charitatis, ab ipsa charitate ordinata, ergo est meritoria.